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Nordisk læsekreds
I den kommende sæson læser vi færøsk og islandsk 
litteratur. 
Vi læser følgende bøger: “Barbara” af Jørgen-Franz Jacobsen, “Glans-
billedsamlerne” af Jóanes Nielsen, “Salka Valka” af Halldór Laxness og 
“Eden” af Auður Ava Ólafsdottir. Alle bøger findes også på e-reolen.
Vi er pt. 12 medlemmer og mødes 4 tirsdage fra kl. 13.00-15.00 på  
følgende datoer: 21. oktober og 18. november i 2025 og 17. februar og  
14. april i 2026. Deltagelse kræver kun læse- og diskussionslyst.
Første gang mødes vi hos Karen Margrethe Fink, Varnæsvej 54, 
Hostrupskov, 6200 Aabenraa.
Kontakt Anne Moestrup: annemoestrup@gmail.com, hvis I gerne vil 
deltage i denne sæson.

Torsdag 28. august kl. 15.00-19.00 
Kredsmøde for alle medlemmer af Foreningen NORDEN 
i Kreds Sønderjylland (se program side 4)

17. – 19. september
OrdFraNord – litteraturfest i grænselandet
Mulighed for at møde en eller flere af forfatterne Auður Ava Ólafsdóttir 
(islandsk), Tina Harnesk (samisk), Keld Conradsen (dansk) og Stine 
Askov (dansk) enten i Haderslev, Tønder, Sønderborg eller i Flensborg.
Se hele programmet side 27.

Mandag 29. september kl. 19.00-21.00 i Kongesalen 
på Folkehjem i Aabenraa
Frelle Petersen, instruktør og manuskriptforfatter, 
fortæller om sin nyeste film ”Hjem kære hjem”
Kom og hør Frelle Petersen fortælle om arbejdet med den 
nyeste film, som er en del af hjemstavnstrilogien med On-
kel fra 2019 og Resten af Livet fra 2022. Hør ham fortælle 
om arbejdsprocesser, tilblivelse, tankerne bag sammen-
hængen i hjemstavnstrilogien. I forbindelse med Onkel  
arbejdede Frelle Petersen 3 måneder på en gård, som 

følg os her

22



filmen foregår på. Under manuskripttilblivelsen til Hjem kære hjem  
arbejdede Frelle Petersen som kommunal hjemmehjælp i Aabenraa 
Kommune. Pris for foredrag og kaffe/te mm: 175 kr. 
Tilmelding til Kulturhuse & Biblioteker Aabenraa. Se uddybende oplys-
ninger om foredraget og tilmeldingsfrist her. 
Arrangeres i samarbejde mellem Frederiksklubben, Sprogforeningen, 
Grænseforeningen, Kulturhuse & Biblioteker Aabenraa og Foreningen 
NORDEN Aabenraa

Torsdag 30. oktober kl. 16.00 i Dronningesalen 
på Folkehjem Aabenraa
Kredsarrangement
Tapio Juhl, foredragsholder og tidligere skoleleder, finsk krigsbarn for-
tæller om Finlands historie og hvornår og hvordan han kom til Danmark 
under 2. Verdenskrig. Se mere side 4.

Torsdag 6. november kl. 19.30 i Billedsalen på Folkehjem
Nordens Aften – en musikalsk rejse gennem nordens sjæl
Velkommen til en stemningsfuld aften fyldt med nordisk musik, hvor vi 
sammen skal på en rejse gennem Nordens dybe, melodiske landskaber 
og folklore. Kom og hør sangerne Sibylle Glosted (sopran) og Teit Kan-
strup (baryton) sammen med Erik Kaltoft (piano) og violin og cello.
I første afdeling vil vi høre toner fra nogle af Nordens mest ikoniske 
komponister: Jean Sibelius, Carl Nielsen, Edvard Grieg og Hugo Alfvén.
Anden Afdeling – Nordisk Folkelighed og Populærmusik.
Her vil I kunne nyde sange af Evert Taube og Cornelis Vreeswijk, der med 
deres poetiske fortællinger skildrer det nordiske liv og landskab, lige-
som vi også hylder Bellmans humoristiske og livlige viser. Sangtekster 
af H. C. Andersen, Tove Ditlevsen og Poul Henningsen og Kaj Normann 
Andersen skal vi også hilse på. Arrangeres i samarbejde mellem Opera 
på Grænsen og Foreningen NORDEN Aabenraa. 
Entré: 175 kr. Betales ved tilmelding til linket eller scan QR-koden:
https://v2.billetten.dk/index/eventdetails/eventno/137315?
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Mandag 10. november kl. 19.00 
på Aabenraa Bibliotek
Skumringstimen – Nordisk Litteraturuge 
Traditionen tro dæmpes lyset kl. 19 og vi samles i 
Skumringstimen i hele Norden og de baltiske lan-
de til højtlæsning og udfoldelse af årets tema.
Temaet for årets Skumringstime er ”Sammenhold 
i Norden”. Temaet er valgt med udgangspunkt i de 
aktuelle udfordringer Norden og hele verden står 
overfor i dag, og i Nordens helt unikke mulighed 
for historisk og kulturelt at knytte endnu tættere 
bånd. 

Årets bog er den norske forfatter Jon Fosses roman Andvake (2007). 
Her møder vi Alida og Asle der vandrer rundt i Bjørgvin og leder efter 
arbejde og et sted at bo. Alida er højgravid, men ingen vil hjælpe dem, 
og deres situation ser mere og mere håbløs ud. 
Eva Wive Løbner, præst ved Høje Kolstrup kirke, vil læse op af årets 
tekst og udfolde temaet for os.
Arrangeres i samarbejde mellem Kulturhuse og Biblioteker i Aabenraa 
og Foreningen NORDEN Aabenraa.
Deltagelse er gratis. Der serveres kaffe/te og lidt sødt i pausen. 
Tilmelding senest 7. november til aabenraabib.dk

Onsdag 14. januar 2026 kl. 14.00-16.00 
Nytårskur på Michelsens Gaard 
Vi vil igen ønske hinanden Godt Nytår på Michelsens Gaard med en 
Aabenraa øl og fedtemadder. Under overskriften ”Håb – Verdens  
Superkraft” vil Thomas Nedergaard, præst ved Sct. Jørgens Kirke, dele 
sin forståelse af håb, let inspireret af hans grønlandske rødder og fami-
lie. Med et blik mod nord og de stærke livsforhold i Grønland, reflekterer 
han over, hvordan håb fungerer som drivkraft i livets hårde realiteter. 
Thomas udforsker håbets kraft som en universal superkraft, der binder 
mennesker sammen og giver styrke til at overkomme selv de største 
udfordringer. Begrænset antal pladser, 30. 
Tilmelding til Karen Margrethe Fink: karenmargrethefink@gmail.com  
eller sms til 2120 1932 senest 9. januar.
Pris: 75 kr. for medlemmer, 100 kr. for ikke-medlemmer. Betales ved  
tilmelding til konto i Sydbank, reg.nr. 7910 konto nr. 0001682478. 
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Torsdag 29. januar kl. 19.00-21.30 i Kongesalen 
på Folkehjem i Aabenraa
Kredsarrangement
Foredrag med overskriften Brændpunkt Østersøen – aktuelt foredrag 
om Østersøen som en sikkerhedstrussel mod Danmark og den hemme-
lige krig ved forhenværende taktisk efterretningsofficer ved forsvaret 
og mangeårig journalist og forfatter, Niels Jensen. (Se mere side 5)

Tirsdag 10. februar kl. 19.00 i Kongesalen 
på Folkehjem i Aabenraa
Afstemningsfest
Traditionen tro fejrer vi afstemningsdagen 10. februar. Historisk Sam-
fund for Sønderjylland Aabenraa Kreds der arrangerer aftenen i 2026. 
De kommer med et program i løbet af efteråret.  Arrangeres i samarbej-
de mellem Foreningen NORDEN Aabenraa, Historisk Samfund, Sprog-
foreningen, Frederiksklubben, Sønderjydsk Skoleforening og Grænse-
foreningen

Tirsdag 24. februar kl. 19.00 i Dronnin-
gesalen, 
på Folkehjem i Aabenraa 
Foredrag og generalforsamling
Mikkel Leth Jespersen holder foredrag om sin 
bog ”Kvinde om bord. Kaptajnsfruer på de syv 
verdenshave”. 
Bogen handler om de mange sønderjyske  
kaptajnsfruer, der stak på langfart i anden halv-
del af 1800-tallet. En del af dem skrev dagbog 
undervejs, og det har givet mulighed for at følge deres rejser på helt tæt 
hold fra afskeden med hjemstavnen, oplevelserne undervejs til hjem-
komsten flere år senere. Efter foredraget, kaffe/te og boller. Derefter 
afholdes den ordinære generalforsamling efter gældende vedtægter. 
Dagsorden annonceres på Foreningen NORDENs hjemmeside og via  
Nyhedsbrevet. 
Tilmelding til Karen Margrethe Fink: karenmargrethefink@gmail.com  
eller sms 2120 1932 senest fredag 21. februar. 
Det koster 50 kr. for kaffen og foredraget for medlemmer, 100 kr. for  
ikke-medlemmer. Betales ved tilmelding til konto i Sydbank 
reg.nr. 7910, konto nr. 0001682478. 
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Marts 2026 kl. 19.00-21.30
Filmarrangement i Kinorama i Aabenraa 
Færøsk film som optakt til rejsen til Færøerne 
24. – 31. juli 2026
Vi laver en formiddagsvisning af filmen ”Det 
sidste paradis på jord” fra maj 2025. Det er et 
dansk-færøsk drama om identitet, afsavn og 
længsel. En fortælling om det liv der er, og  
håbet om et bedre i morgen.
Prisen for at se filmen er 80 kr. Tid og frist 
for tilmelding oplyses, når vi har aftalerne på 
plads. 

Torsdag 23. april kl. 16.00-21.00 
Kredsgeneralforsamling i Aabenraa
Rundvisning på Marcussen og Søns Orgelbyggeri kl. 16 og derefter tur 
til pumpestationen på havnen. Middag kl. 18 på Folkehjem og derefter 
generalforsamling. Se hele programmet side 6.

Maj 2026
Venskabsbytræf i Aabenraa mellem Venskabsbykommunerne 
Lohja, Växjö, Ringerike/Hønefoss og Aabenraa
Der kommer bl.a. ungekor fra de tre venskabsbyer og der arrangeres 
koncerter rundt i Aabenraa Kommune med de tre kor og Sct. Jørgen 
Kirkes Pigekor. Der kommer også en fælles koncert i Sønderjyllands- 
hallen en af dagene for medlemmer af Foreningen NORDEN og borgere 
i kommunen. Programmet annonceres, når aftalerne er på plads. 

Rejse til Færøerne med Foreningen NORDEN Sønderjyllands 
Kreds. 8 dages rejse fra 24. juli til 31. juli 2026 
7 overnatninger i to byer – Klaksvik (3 nætter) og Tórshavn (4 nætter).
Fejring af Olai dag den 28. og 29. juli (Færøernes Nationaldag).
Se nærmere side 6. 


